
 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 9 DEL 17/08/2020 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI INAGIBILITA' E MODIFICA VIABILITA' 
ORDINARIA 
 

IL SINDACO 
 
PRESO ATTO della situazione di criticità per la viabilità e per la staticità del proprio fabbricato ad 
uso ricovero mezzi agricoli, posto in Regione Goretta 18, confinante con la pubblica via, segnalata 
dal Sig. Capra Alberto, proprietario dell’immobile; 

DATO ATTO che la situazione di pericolo è stata prontamente segnalata al competente settore 
regionale; 

VISTA la nota Prot. n. 00033890/2020 del 08/07/2020 fatta pervenire dalla Settore Tecnico 
Regionale – Alessandria Asti, in esito al sopralluogo effettuato in loco, nella quale si legge 
testualmente:  

“(omississ) lungo la S.C. in Reg Goretta, in prossimità della quale un muro di contenimento 
di sottoscarpa, avente altezza di circa mt 3,00 ed lunghezza di mt. 20,00, presenta una serie di 
fratture sia longitudinali che oblique ed un’inclinazione verso l’esterno di diversi gradi sull’asse 
verticale; la strada comunale presenta inoltre un avvallamento marcato sulla parte verso il muro 
per tutta la lunghezza, causando pericolo per la pubblica incolumità. Si rileva infine che 
l’eventuale crollo del muro sicuramente andrebbe ad influire sul fabbricato uso deposito agricolo 
costruito a ridosso del muro stesso. 

Questo Settore consiglia al Sindaco di Agliano Terme di emettere ordinanza di inagibilità del 
capannone sottostante ed inoltre rileva, in considerazione del fatto che il terreno sul lato opposto al 
muro pericolante, la cui proprietà appartiene al Sig. Capra stesso proprietario del muro 
pericolante e del capannone, è pianeggiante, l’opportunità di spostare la strada comunale al fine di 
permettere la viabilità ordinaria” 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

DICHIARA 

INAGIBILE  il fabbricato ad uso ricovero attrezzi agricoli costruito a ridosso della pubblica via, 

sito in questo comune, in regione Goretta 18, che insiste sulla particella n. 668 del foglio n.1 del 



N.C.T., di proprietà del Sig. Capra Alberto Nicola, a decorrere dalla data odierna e fino all’adozione 

di apposito successivo provvedimento di revoca emanato dal Sindaco 

ORDINA 

1. Al Sig. Capra Alberto Nicola, residente in Agliano Terme (AT), Regione Goretta 18, nato ad 
Agliano il 30/03/1940, proprietario del fabbricato pericolante, di provvedere immediatamente 
dalla data di notifica del presente atto ad interdire l’accesso e l’utilizzo del suddetto 
fabbricato dichiarato inagibile, sino a quando non saranno eseguiti i lavori necessari atti a 
rendere i locali nuovamente agibili. 
 

2. L’accesso al suddetto fabbricato è consentito unicamente alle persone incaricate di effettuare le 
necessarie indagini tecniche e gli interventi occorrenti per eliminare le cause della situazione di 
pericolo, in particolare la tempestiva esecuzione delle opere di puntellamento delle strutture 
pericolanti con tutte le cautele necessarie per garantire la pubblica incolumità. 

 
3. I lavori necessari a ripristinare le condizioni di sicurezza e di agibilità dovranno essere progettati 

e certificati da un tecnico abilitato e regolarmente iscritto all’albo professionale, il quale curerà la 
normale istruzione di regolare pratica edilizia. 

 
4. Di provvedere entro 5 giorni dalla notifica del presente provvedimento, all’abbattimento degli 

alberi e all’estirpo del filare di viti  posto immediatamente a ridosso della strada sul lato 
opposto al fabbricato almeno per tutta la lunghezza dello stesso, al fine di garantire l’ordinaria 
viabilità pubblica allontanando il transito dal muro pericolante. 

 
DISPONE 

 
La NOTIFICA nelle forme di legge del presente provvedimento al sig. CAPRA ALBERTO 
NICOLA, nato ad Agliano il 30/03/1940, residente in Agliano Terme (AT), Regione Goretta 18. 

 
La PUBBLICAZIONE del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio e nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 

La TRASMISSIONE al comando di Polizia Locale per l’attività di vigilanza e controllo. 

 

INFORMA  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: entro 60 giorni dalla data del suo 

ricevimento, al Tribunale Amministrativo Regionale - T.A.R. – Piemonte per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, ai sensi dell’art. 21 della legge 6. 12. 1971, n. 1034; o, in 

alternativa, entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica 

ai sensi dell’art. 9 del d.P.R. 24 dicembre 1971, n. 1199. 

 

     IL SINDACO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005       

Marco ing. Biglia 
 
 
 
 


